PREFEITURA MUNICIPAL DE XXXXXXX/SC
ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS(AS) CONSELHEIROS(AS) TUTELARES
GESTÃO 2020-2024
Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às ....... horas, (local completo da posse), no município de ........................, Santa Catarina, foi realizada reunião para a Cerimônia de Posse dos(as) Conselheiros(as) Tutelares eleitos(as) no Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar, com eleição ocorrida em 6 (seis) de outubro de 2019, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal 8.069/1990), a Resolução n. 170/2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA), Lei Municipal n. XXXXXX/ANO, bem como Edital de número ......./2019, publicado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município (CMDCA) de XXXXXXX/SC, em que regulamentou o processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar neste Município.

Em atendimento ao que determina o artigo 139, § 2º, do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), deu-se início à solenidade de posse dos(as) novos(as) conselheiros(as) tutelares municipais. Foram convidados(as) para compor a mesa (citar aqui as autoridades locais).
A Cerimônia de Posse foi iniciada pelo(a) Prefeito(a) Municipal (citar os que falaram e destaque da fala). A posse dos conselheiros tutelares titulares foi realizada pelo(a) Prefeito(a) Municipal, e a entrega do Certificado de Diplomação foi realizada pelo Presidente do CMDCA para os conselheiros suplentes, estando o Conselho Tutelar de XXXXXX assim constituído, por ordem alfabética:
a) Conselheiros tutelares titulares para a gestão 2020-2024 (dois mil e vinte a dois mil e vinte e quatro)
(nomes dos(as) conselheiros(as) titulares).
b) Conselheiros(as) suplentes para a gestão 2020-2024 (dois mil e vinte a dois mil e vinte e quatro)
(nomes dos suplentes).
Após a assinatura do termo de posse, a solenidade foi encerrada às ...... horas, sendo que essa ata foi redigida por mim, (nome de quem redigiu), servidor da Prefeitura Municipal de XXXXX/SC, e será assinada pelos presentes.